
             COMUNE DI MARTIRANO
PROV. DI CATANZARO

Deliberazione di Consiglio Comunale
N. 07

Del 10/08/2020
OGGETTO: Adesione all'Associazione “Borghi più belli d'Italia”.

L’anno  Duemilaventi  in  Martirano  il  giorno  dieci  (10)  del  mese  di  Agosto  dalle  ore  18,15  a  seguire, 

regolarmente convocato, con avviso prot. n. 1709 del 31/07/2020, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta  
Pubblica Sessione Ordinaria Di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare , regolarmente convocati, all’appello 

nominale risultano i Signori consiglieri:

N CONSIGLIERI PRES. ASS.

1

BARTOLOTTA FRANCESCO

Sindaco 
X

2 CARULLO PIERO X

3
CALIGIURI MARIO

X

4 BARTOLOTTA PASQUALE X

5 AIELLO ANTONELLO X

6 STRANGES DIEGO LUCA X

7
SCALESE GIOVANNA

Presidente del Consiglio
X

8 FOLINO DANIEL X

9 VENTO MAURIZIO X

10 SCALESE GINO X

11 MARINO GIUSEPPE VITTORIO X

Assegnati: 11              Presenti n. 07

In carica: 11             Assenti n. 04
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. 

n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il Presidente del Consiglio Sig.ra Giovanna Scalese , Assume la presidenza ,preliminarmente:

 constatato che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di protezione individuale e disposti assicurando tra di 
loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dalle disposizioni governative in materia di 

emergenza sanitaria da COVID-19, nel rispetto del decreto sindacale n. 1/2020;

riconosciuto il numero legale degli intervenuti, quindi dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

posto all’ordine del giorno sopra indicato.



                                                     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Cons.  Giovanna Scalese, introduce il punto 3 all’o.d.g. in oggetto , quindi illustra la proposta e i relativi 
allegati.
Prende la parola il Sindaco  Bartolotta Francesco, il quale ritiene utile esplicitare nel dettaglio la 
proposta alla Civica Assise, circa quanto è accaduto in questo Comune  nell'Estate 2019.

Evidenzia che Il Comune di Martirano nell'Estate 2019 ha ricevuto una visita di una commissione 
dell’associazione di cui si tratta che, dopo aver visitato il paese ,accompagnati   dal Consigliere Scalese 
Giovanna, che  ha fatto da “cicerone “, ha proposto all'Ente di aderire all'Associazione “Borghi più belli 
d'Italia” , proposta che  inorgoglisce l'Ente.  I componenti della Commissione  hanno  espresso un parere  
positivo in suddetta sede tanto che  hanno suggerito all’Amministrazione  di avviare il procedimento per 
conseguire la certificazione “Martirano - Borghi più belli d'Italia”, che se verrà conseguita , consentirà  al 
Comune di acquisire maggiore visibilità e promuovere il territorio .

Terminata la discussione , Il Presidente del C.C. invita la Civica Assise a determinarsi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
L’ANCI  (Associazione  Nazionale  dei  Comuni  d’Italia),  e  per  esso  la  Commissione  Turismo  della  
Associazione, si è fatta promotrice della costituzione del  “Club di prodotto” “I Borghi più belli d’Italia 
ovvero un raggruppamento di Comuni atto alla valorizzazione dei centri storici e gli antichi borghi;
al Club possono aderire i comuni già associati all’ANCI, che ne facciano richiesta e sul cui territorio insiste 
un borgo antico di pregio storico e con un apprezzabile patrimonio architettonico e/o naturale; all’ANCI-
Servizi e affidata la gestione del Club sotto il profilo tecnico-amministrativo e contabile;

il giorno 31 gennaio 2002, presso la sede nazionale dell’ANCI, si sono riuniti i soggetti promotori i 
quali hanno approvato lo statuto, la carta di qualità e la carta dei servizi, che si allegano alla 
presente delibera per farne parte integrante e sostanziale, atti cui e demandata la normazione dei 
rapporti, dei diritti e dei doveri degli aderenti;

ATTESO CHE:
si ritiene opportuno elevare il livello dell'azione amministrativa e migliorare la qualità della proposta di 
promozione  del  territorio,  attivando  le  procedure  di  adesione  a  organismi  sovracomunali  e/o  a 
raggruppamenti di comuni, come il Club dei Borghi più belli d'Italia, che a livello nazionale è nato con il  
precipuo scopo di valorizzare il patrimonio storico-artistico, quello paesaggistico- ambientale e quello 
delle tradizioni presenti nei piccoli centri, in parte poco noti ai visitatori e ai turisti;
l'adesione a questo club da parte del  Comune, per quella parte del  territorio interessata dal  Centro 
Storico, potrebbe portare enormi vantaggi in termini di promozione del territorio e grandi opportunità di 
commercializzazione  dell'offerta  turistica  locale,  oltre  che  delle  produzioni  tipiche  dell'agricoltura  e 
dell'artigianato e di quelle legate ai prodotti culinari, con evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera 
economia e sulla occupazione locale;

DATO  ATTO  CHE  per  essere  ammessi  al  Club  è  necessario  approvare  lo  “Statuto  dell’Associazione” 
Allegato sub.A) nonché rispettare i criteri di Ammissione di cui all'art.2 della “Carta di Qualità”, allegato 
sub.B ),il cui soddisfacimento potrebbe anche rappresentare un impegno da parte dell'Amministrazione 
a raggiungere, qualora non posseduti, gli standard di qualità urbanistica ed architettonica stabiliti nella 
citata Carta, nonchè una concreta volontà politica a porre in essere azioni per valorizzare, sviluppare e  



meglio  promuovere  il  proprio  patrimonio  storico-artistico,  paesaggistico  – ambientale  e,  in  genere, 
quello delle tradizioni locali;

RITENUTO dover aderire al club per tutte le superiori argomentazioni riportate che, nel tempo, si 
potrebbero concretizzarsi  ottemperando alle  “Prescrizioni” circa i  criteri  di  eleggibilità al  Club 
contenuti nella “Carta Qualità”;

PRESO ATTO CHE , per come espressamente riferito indicativamente dal Sindaco , le spese per il 
procedimento d’istruzione e la visita di certificazione ammontano ad € 400,00 ( Comuni fino a 5.000 
abitanti) , come esplicitato nel documento“ Visita di Certificazione per ammissione al Club. Iter “
allegato sub.C);

RICHIAMATI i sotto riportati atti:
La deliberazione di G.C. n. 10 del  30/01/2020 ad oggetto ” Conferma sistema di misurazione e valutazione della 
performance del personale dipendente per l’anno 2020.
- i Decreti Sindacali nn. 03/2016 e 04/2016 con i quali il Sindaco ha attributo al l'Assessore Piero Carullo 
rispettivamente la Responsabilità del Servizio Finanziario e Amministrativo ai sensi dell’ex art. 107 del 
T.U.n.267/2000 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici .
Il PTPCT 2020/2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 9/2020;
VISTI :
Lo Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento comunale dei servizi e degli uffici;
Il D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. 
Lgs n 267/2000 dai Responsabili dei servizi interessati

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano da n. 07 consiglieri presenti e votanti di n. 11 
assegnati ed in carica, 

DELIBERA

Le motivazioni narrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, formano parte 
indispensabile e sostanziale del presente deliberato e per l’effetto.

1. DI ADERIRE al progetto di promozione e valorizzazione dei borghi storici italiani denominato
“I Borghi più belli d’Italia”, promosso dall’ A.N.C.I. (Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia), e per 
esso dalla Commissione Turismo dell ‘Associazione.

2. DI ADERIRVI secondo le modalità e le prescrizioni contenute nello Statuto , di cui si prende 
atto, allegato sub.A) per fare parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

3. DI PRENDERE ATTO che  la spesa per il procedimento d’istruzione e la visita di certificazione 
ammontano ad € 400,00 e la stessa sarà imputata sul redigendo bilancio di previsione pluriennale 2020 
-2022.
4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio amministrativo, gli adempimenti inerenti e conseguenti 
il presente atto, di porre in essere tutti gli atti consequenziali all’adozione del presente provvedimento,  
impegnando  la  somma  di  EURO  400,00,  per  il  finanziamento  delle  procedure  necessarie  alla 
classificazione di qualità da istruire in loco da parte del comitato tecnico scientifico.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito

IL CONSIGLIO COMUNALE



Con separata votazione unanime favorevole resa per alzata di mano da n. 07 consiglieri presenti e 
votanti di n. 11 assegnati ed in carica, 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
Dlgs n.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Giovanna Scalese                                                                                                         f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà

_____________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo 
f.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero)

_____________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                            f.to  Il Vice Sindaco (Carullo Piero) 

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 14/08/2020

      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-  line(art. 134, comma 

      3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 14/08/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

